

बिहार सरकार  
ग्रामीण विकास विभाग

पत्रांक:- 212465  
R.11019/163/2009-sec07(5)

पटना, दिनांक:- 15/12/14

प्रेषक,

एस0 एम0 राजू,  
सरकार के सचिव ।

सेवा में,

सभी जिला पदाधिकारी,  
सभी उप विकास आयुक्त ।

विषय:- सांसद आदर्श ग्राम योजना के तहत चयनित ग्राम पंचायत में इंदिरा आवास योजना के कार्यान्वयन के संबंध में ।

प्रसंग :- भारत सरकार, ग्रामीण विकास मंत्रालय का पत्रांक-J-11012/01/2014-RH दिनांक-13.11.14

महाशय,


उपर्युक्त विषय के संबंध में कहना है कि इंदिरा आवास योजना की नयी मार्गदर्शिका की कंडिका-4.1 में बसावट एवं कलस्टर के दृष्टिकोण से गांव के गरीब परिवारों के लिए न्यूनतम जरूरतों को पूरा करने तथा इंदिरा आवास योजना का विस्तार एवं निगरानी में सुविधा को दृष्टिगत रखते हुए जहां तक संभव हो इंदिरा आवास योजना का कार्यान्वयन कराने के क्रम में (1) पी0टी0जी0 (2) वन अधिकार अधिनियम के लाभार्थी परिवार के सभी बसावटों को शामिल करने का प्रावधान किया गया है ।

भारत सरकार, ग्रामीण विकास मंत्रालय के संलग्न प्रासंगिक पत्र के द्वारा मार्गदर्शिका के उक्त कंडिका-4.1 में उपर्युक्त वर्णित (1) एवं (2) में वर्णित परिवारों के अतिरिक्त सांसद आदर्श ग्राम योजना के अंतर्गत माननीय सांसद द्वारा चयनित ग्राम पंचायत के परिवारों को शामिल करते हुए मार्गदर्शिका के उक्त कंडिका को संशोधित किया गया है ।

अतः मार्गदर्शिका की उक्त संशोधित कंडिका की प्रति संलग्न करते हुए अनुरोध है कि प्रावधानों के आलोक में ग्राम पंचायत के बसावट एवं कलस्टर को दृष्टिगत रखते हुए सांसद आदर्श ग्राम योजना के तहत चयनित ग्राम पंचायत में इंदिरा आवास योजना का कार्यान्वयन कराने की व्यवस्था सुनिश्चित की जाय ।

अनुलग्नक :- यथोक्त ।

विश्वासभाजन

  
(एस0 एम0 राजू) 15/12/14  
सरकार के सचिव


जापांक 212465

पटना, दिनांक 15/12/14

प्रतिलिपि- सभी प्रमंडलीय आयुक्त को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित ।

प्रतिलिपि- आप्त सचिव, मंत्री, ग्रामीण विकास विभाग, बिहार, पटना को सूचनार्थ प्रेषित ।

प्रतिलिपि- श्री सुनील कुमार, आई0टी0 मैनेजर, ग्रामीण विकास विभाग, बिहार, पटना को विभागीय वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित ।

  
सरकार के सचिव 15/12/14

(82)

No.J-11012/01/2014-RH  
Government of India  
Ministry of Rural Development  
Department of Rural Development

Krishi Bhawan, New Delhi,  
Dated : 13<sup>th</sup> November, 2014.

Scy (ED)

1. The Secretary/Principal Secretary,  
Rural Development Department,  
All State Govts/UTs.

अ. प्र. स. अ. आ. 2. All IRDAs.

Subject: Amendment of IAY Guidelines at par with the guidelines of  
Saansad Adarsh Gram Yojana (SAGY) – regarding.

24 NOV 2014  
485  
संख्या.....

I am directed to say that while approving the Guidelines of Saansad  
Adarsh Gram Yojana (SAGY) it has been decided by the Ministry to make  
suitable amendments in the Guidelines of Centrally Sponsored  
Schemes/programmes to ensure that priority is given to the Gram  
Panchayat identified under the SAGY by the Hon'ble MPs. Accordingly the  
following amendments have been made in the IAY Guidelines:-

Existing Provision	Revised Provision
<p>26 NOV 2014 13872 विहार, पटना</p> <p>4.1 Implementation approaches The implementation strategy for IAY needs to be developed by each State by balancing the needs and advantages of habitation or cluster approach and individual household approach.</p> <p>In order to achieve economies in construction and provide a bouquet of basic minimum needs to poor families and ease of extension and monitoring, IAY should be implemented following the habitation approach, as far as possible. All habitations of the following categories may be covered on priority to achieve saturation:-</p>	<p>4.1 Implementation approaches The implementation strategy for IAY needs to be developed by each State by balancing the needs and advantages of habitation or cluster approach and individual household approach.</p> <p>In order to achieve economies in construction and provide a bouquet of basic minimum needs to poor families and ease of extension and monitoring, IAY should be implemented following the habitation approach, as far as possible, <b>drawing upon designs and technology that are locally relevant in respect of houses and toilets as far as possible.</b> All</p>

अभियंता प्रमुख, ग्रामीण कृषि विभाग  
विहार, पटना

27-11-14

<p>1. PTGs 2. Beneficiary families of the Forest Rights Act.</p>	<p>habitations of the following categories may be covered on priority to achieve saturation:-</p> <p>1. PTGs 2. Beneficiary families of the Forest Rights Act. 3. Beneficiaries in the Gram Panchayat selected by the Hon'ble Member of Parliament under Saansad Adarsh Gram Yojana (SAGY).</p>
--	---

83

Necessary instructions may be issued accordingly to all District Collectors and DRDAs.

Yours faithfully,



(S. Rakesh Kumar)  
Deputy Secretary to the Government of India  
Tele No.23381272

Copy to:

AS(RL)/JS(SA)/JS(RE)/JS(RC)/JS (Skills)  
PS to MRD/PS to MOS (RD)  
PPS to Secretary (RD)  
PPS to SS(RD)  
PS to AS & FA  
Director (Finance)  
Director (RH) – may please inform all in Section  
Director (NIC) for uploading on the website of IAY.



(S. Rakesh Kumar)  
Deputy Secretary to the Government of India  
Tele No.23381272